
 
  
  

 

27 maggio 2021 

 
………………………..O M I S S I S………………… 

 
4.1. Destinazione dell'utile di esercizio 2020 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 158/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 117 del 29 aprile 

2021, di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di esercizio 2020;  
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 118 del 29 aprile 

2020, di approvazione della riassegnazione dei fondi derivanti da 
economie di budget al 31.12.2020; 

• Visto il verbale n. 13 del Collegio dei Revisori dei Conti del 18.05.2021;  
• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la ripartizione parziale dell’utile di esercizio 2020, per un 

importo pari a Euro 67.569.000,00, per le finalità sotto elencate: 
 

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE DI ESERCIZIO 2020 
UTILE DI ESERCIZIO 2020 140.229.721,03   
FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA DA RIASSEGNARE NEL 2021 43.102.536,77   
UTILE DESTINABILE AD ALTRI INTERVENTI 97.127.184,26   

INTERVENTI EDILIZI 

Riqualificazione spazi presso la sede di San 
Pietro in Vincoli   

               
250.000,00    

Lavori presso l’area esterna del complesso 
ex Regina Elena  

               
600.000,00    

Servizio di pulizie – integrazione per attività 
di sanificazione  

           
2.050.000,00    

Servizi tecnici per attività di progettazione                 
850.000,00    

Programma di valorizzazione degli spazi 
verdi  

               
950.000,00    

Lavori di ristrutturazione dell’Edificio di Orto-
pedia  

           
4.000.000,00    

Accordo Quadro biennale manutenzione 
servizi igienici 

           
2.500.000,00    

AccordoQuadro manutenzione aule: integra-
zione interventi imprevisti e imprevedibili 
Aula La Ginestra 

               
316.000,00    



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Completamento delle aree esterne com-
plesso  Marco Polo 

               
742.000,00    

Riqualificazione autorimessa e realizzazione 
deposito librario e  deposito di materiale elet-
tronico complesso Marco Polo  

               
151.000,00    

Variante suppletiva Edificio Segrè                 
400.000,00    

Spese impreviste per energia elettrica                
135.000,00    

Recupero e valorizzazione dei laboratori sto-
rici dell'edificio di Chimica 

           
1.600.000,00    

Complesso Orto Botanico: riqualificazione e 
valorizzazione palazzina Podesti          

           
3.200.000,00    

Progetto di valorizzazione edifici secondari 
del complesso Valle Giulia 

           
1.800.000,00    

Implementazione del progetto Palazzo Ser-
vizi Generali per la valorizzazione delle aree 
verdi           

           
2.000.000,00    

Riqualificazione Aula incisoria                
850.000,00    

Ripristino originale “concept” architettonico 
per l’Edificio di Matematica 

           
1.600.000,00    

Recupero spazi degli archivi per la realizza-
zione di una nuova aula presso l'edificio di 
Economia  

               
600.000,00    

Riqualificazione dell'edificio di Farmacologia          
12.000.000,00    

Integrazione Quadri Economici – Progetti 
BEI 

           
4.000.000,00    

Spese accessorie legate agli interventi di 
nuovo inserimento 

               
940.000,00    

Realizzazione dell’area multireligiosa interna 
alla Città Unversitaria 

               
650.000,00    

TOTALE INTERVENTI EDILIZI            
42.184.000,00    

INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Finanziamento del programma SapiExcel-
lence  900.000,00   

Finanziamento dell’azione SEED-ERC  500.000,00   
TOTALE INTERNAZIONALIZZA-
ZIONE   1.400.000,00   

RICERCA SCIENTIFICA 

Bando per ricerca di Ateneo 2.000.000,00   

Fondo per integrazione attivazione di con-
tratti di ricercatori a tempo determinato di 
tipo “A” e proroghe  

6.000.000,00   

TOTALE RICERCA SCIENTIFICA   8.000.000,00   

SOSTEGNO AGLI STUDENTI 

Attività di tutorato 1.650.000,00   

Rimborsi tasse a.a. 2019/2020 1.400.000,00   
Interventi per il placement 200.000,00   
n. 1 borsa Dottorato nazionale in Intelligenza 
Artificiale 75.000,00   

Finanziamento dello sportello Counselling 
unico e antiviolenza  420.000,00   



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Bando iniziative culturali studenti 100.000,00   

Interventi diversi presso il Centro di Servizi 
Sportivi SapienzaSport  1.500.000,00   

TOTALE SOSTEGNO AGLI STU-
DENTI   5.345.000,00   

INFORMATICA 

Sviluppo del Nuovo Sistema della Didattica 
e degli Studenti 3.000.000,00   

Evoluzione dell'infrastruttura ICT di Ateneo 2.400.000,00   
Rinnovo degli strumenti software per la di-
dattica a distanza ed il lavoro agile 600.000,00   

TOTALE INFORMATICA   6.000.000,00   

INTERVENTI PER LA SICU-
REZZA 

Finanziamenti per la sicurezza ai Centri di 
spesa  700.000,00   

Fondi per emergenza Covid-19  300.000,00   
TOTALE INTERVENTI PER LA SI-
CUREZZA   1.000.000,00   

ALTRI INTERVENTI 

Fondi manutenzione Facoltà e Dipartimenti 2.540.000,00   

Fondi per il contributo ordinario ai Diparti-
menti e Facoltà 1.000.000,00   

Interventi non preventivabili su immobili di 
proprietà 100.000,00   

TOTALE ALTRI INTERVENTI   3.640.000,00   

TOTALE UTILE DESTINATO            
67.569.000,00    

UTILE DA DESTINARE            
29.558.184,26    

 
• di approvare la variazione di bilancio funzionale ad allocare sulle 

pertinenti voci di costo le risorse derivanti dalla proposta di 
ripartizione dell’utile di esercizio 2020, come da tabella seguente:  
 

Conto A.F.01.01.010.030 Uscita  
“Utile esercizi precedenti” (2020) -67.569.000,00 
  
Conto A.A.01.01.020.010 Uscita 
 “Migliorie su beni di terzi” 
UA.S.001.DUF.AGE – (Complesso Orto Botanico: 
riqualificazione e valorizzazione palazzina Podesti) 

             
+3.200.000,00    

Conto A.A.01.01.020.010 Uscita 
 “Migliorie su beni di terzi” 
UA.S.524 SapienzaSport 

                 
 + 76.000,00             

Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
 “Fabbricati residenziali per attività istituzionali”  
UA.S.001.DUF.AGE.AMS - (Lavori Area Esterna Regina 
Elena – Integrazione budget 2021) 

 
 

+ 600.000,00    

Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali”  
UA.S.001.DUF.AGE.MAE- [Servizi tecnici attività di 
progettazione - (Commissione Edilizia 13/04/2021) +  950.000,00    



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE (Recupero e valorizzazione dei 
laboratori storici dell'edificio di Chimica) +1.600.000,00    
Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE (Progetto di valorizzazione edifici 
secondari complesso Valle Giulia) +1.800.000,00    
Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali”  
UA.S.001.DUF.AGE (Implementazione progetto 
Palazzo Servizi Generali per valorizzazione aree verdi) - 
Progetto contabile BEI +2.000.000,00    
Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali” 
UA.S.001.DUF AGE.MIM (Riqualificazione edificio di 
Farmacologia) +12.000.000,00    
Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE (Integrazione Quadri Economici) –  
Progetti BEI +3.000.000,00 
Conto A.A.02.01.020.010 Uscita 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE (Integrazione Quadri Economici) –  
Progetti BEI +1.000.000,00 
Conto A.A.02.02.020 Uscita  
“Attrezzature” 
UA.S.515 INFOSAPIENZA +600.000,00 
Conto A.A.02.03.010.010 Uscita 
“Attrezzature tecnico-scientifiche" 
UA.S.524 SapienzaSport +460.000,00 
Conto A.C.01.01.070.010 Uscita  
"Altri interventi a favore degli studenti"            
 UA.S.001.DRD.AROF.OPT. (Ulteriori attività di 
placement) +200.000,00   
Conto A.C.01.02.010.010 Uscita                                                    
"Borse di dottorato di ricerca" 
 UA.S.001.DRD.AROF.DES (n. 1 borsa destinata al 
dottorato nazionale in Intelligenza Artificiale (Artificial 
Intelligence, AI) per il valore complessivo del triennio) +75.000,00 
Conto A.C.01.02.020.010 Uscita   
 “Borse scuole di specializzazione “         
UA.S.001.DRD.AROF.SDD (Supporto sportello 
Counselling unico e sportello antiviolenza: n. 2 borse per 
n. 5 Scuole di Specializzazione di area psicologica per 4 
anni)    +270.000,00 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Conto A.C.02.01.010.010 Uscita   
 “Iniziative sociali e culturali gestite dagli studenti “        
UA.S.001.DRD.AROF.SDD (Incremento bando inizia-
tive culturali studenti) +100.000,00 
Conto A.C.02.02.010.020 Uscita   
 “Borse di collaborazione part-time per orientamento e 
tutorato” UA.S.001.DRD.AROF.SDD (Borse destinate a 
studenti/dottorandi da impiegare in attività di tutorato alla 
pari in ingresso e in itinere) +1.650.000,00   
Conto A.C.04.02.070.010 Uscita  
“Competenze fisse al personale ricercatore a 
tempo determinato di tipo "A" (convenzioni, fondi 
propri e di Ateneo)” 
UA.S.001.DUF.ARU.DOC (Proroga per Ricercatori a 
tempo determinato di tipo “A”) +4.286.020,43 
Conto A.C.04.02.080.010 Uscita  
“Contributi obbligatori a carico Ente su competenze fisse 
al personale ricercatore a tempo determinato di tipo "A" 
(convenzioni, fondi propri e di Ateneo)” 
UA.S.001.DUF.ARU.DOC (Proroga per Ricercatori a 
tempo determinato di tipo “A”) +1.349.667,83 
Conto A.C.04.02.080.020 Uscita “Irap su competenze 
fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo 
"A" (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)” 
UA.S.001.DUF.ARU.DOC (Proroga per Ricercatori a 
tempo determinato di tipo “A”) +364.311,74 
Conto A.C.04.03.010.010 Uscita  
“Assegni di Ricerca” 
UA.S.001.DRD.AROF.SDD (Supporto sportello 
Counselling unico e sportello antiviolenza: n. 3 assegni 
biennali) +150.000,00   
Conto A.C.04.03.010.010 Uscita  
“Assegni di Ricerca” 
UA.S.001.DRD.ARIN      Programma SapiExellence +600.000,00 
 
Conto A.C.04.03.010.010 Uscita  
“Assegni di Ricerca” 
UA.S.001.DRD.ARIN      Finanziamento di n. 5/9 progetti 
nell’ambito dell'azione SEED ERC, programma 
SapiExecellence, per un importo unitario finanziabile per 
progetto da Euro 60.000,00 a 100.000,00 +500.000,00 
 
Conto A.C.11.01.030.040 Uscita 
“Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura” 

 
 
 
 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

UA.S.001.DUF.AGE.AMS (Progettazione 
riqualificazione degli spazi presso San Pietro in Vincoli – 
Integrazione Utile 2018 di Euro 500.000,00) 

 
+250.000,00    

Conto A.C.11.01.030.040 Uscita 
“Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura” 
UA.S.001.DUF.AGE. (Servizi tecnici attività di 
progettazione - (Commissione Edilizia 13/04/2021) +850.000,00    
Conto A.C.11.01.030.040 Uscita 
“Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE (Riqualificazione Aula 
incisoria) +60.000,00 
Conto A.C.11.01.030.040 Uscita 
“Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE (Edificio di Economia – 
Recupero spazi archivi per la realizzazione di una nuova 
aula) +60.000,00 
Conto A.C.11.01.030.040 Uscita 
“Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura” 
UA.S.001.DUF.AGE (Realizzazione dell’area 
multireligiosa interna alla Città Universitaria) +40.000,00 
Conto A.C.12.01.050 Uscita 
“Licenze software” 
UA.S.515 INFOSAPIENZA +4.800.000,00 
Conto A.C.13.01.020.010 Uscita 
“Utenze e canoni per energia elettrica” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE “Spese impreviste per energia 
elettrica (CTS 2016-2017, rimborso DIMA)” +135.000,00    
Conto A.C. 13.01.020.010 Uscita 
“Utenze e canoni per energia elettrica” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE (Attivazione Utenze luce, 
acqua, gas) +10.000,00 
Conto A.C.13.01.040.010 Uscita 
“Utenze e canoni per gas” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE (Attivazione Utenze luce, 
acqua, gas) +7.000,00 
Conto A.C.13.01.030.010 Uscita 
“Utenze e canoni per acqua” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE (Attivazione Utenze luce, 
acqua, gas) +3.000,00 
Conto A.C.13.02.010.010 Uscita 
“Pulizia ordinaria” 
UA.S.001.DUF.AGE.MAE (Servizio di pulizie – 
integrazione attività di sanificazione) +2.050.000,00    



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Conto A.C.13.02.030.010 Uscita 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS (A.Q. biennale manutenzione 
servizi igienici) + 2.500.000,00    
Conto A.C.13.02.030.010 Uscita 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” 
UA.S.001.DUF.AGE.MAE (A.Q. manutenzione aule – 
integrazione interventi imprevisti e imprevedibili Aula La 
Ginestra) 

 
 
 

+316.000,00    
Conto A.C.13.02.030.010 Uscita 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” 
UA.S.524 SapienzaSport +964.000,00 
Conto A.C.13.02.030.010 Uscita 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” 
UA.S.001 (Fondi per la manutenzione ordinaria destinati 
a Dipartimenti e Facoltà) + 2.540.000,00 
Conto A.C.13.02.040 Uscita 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchia-
ture” 
UA.S.515 INFOSAPIENZA +600.000,00 
Conto A.C.13.03.010.010.020 Uscita 
“Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali”  
UA.S.001.DUF.AGE (Riqualificazione Aula incisoria) +790.000,00 
Conto A.C.13.03.010.010.020 Uscita 
“Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE (Ripristino originale “concept” 
architettonico per l’Edificio di Matematica) +1.600.000,00    
Conto A.C.13.03.010.010.020 Uscita 
“Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE (Interventi non preventivati su 
immobili di proprietà) +100.000,00 
Conto A.C.13.03.010.010.020 Uscita 
“Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE (Edificio di Economia – Recupero 
spazi archivi per la realizzazione di una nuova aula) +540.000,00 
Conto A.C.13.03.020.010 uscita 
“Interventi per la sicurezza ed energia” 
UA.S.001.DUF.AGE.MAE (Variante suppletiva Edificio 
Segrè) +400.000,00    
 
Conto A.C.13.03.020.010 uscita 
“Interventi per la sicurezza ed energia” + 700.000,00 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

UA.S.001.RET.UDS (Interventi per la sicurezza) 
 
Conto A.C.13.03.020.010 uscita 
“Interventi per la sicurezza ed energia” 
UA.S.001.RET.UDS (Fondi specifici per emergenza Covid-
19) +300.000,00 
Conto A.C.13.03.030.010 Uscita 
“Costruzione, ricostruzione e trasformazioni di fabbricati 
e impianti” 
UA.S.001.DUF.AGE.ROP (Lavori di ristrutturazione 
Edificio Ortopedia – 2° e 3° piano) 

 
 

+4.000.000,00 
Conto A.C.13.03.030.010 Uscita 
“Costruzione, ricostruzione e trasformazioni di fabbricati 
e impianti” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE (Completamento aree esterne 
Marco Polo) +742.000,00    
Conto A.C.13.03.030.010 Uscita 
“Costruzione, ricostruzione e trasformazioni di fabbricati 
e impianti” 
UA.S.001.DUF.AGE.SAE (Complesso Marco Polo - 
Riqualificazione autorimessa e realizzazione deposito 
librario e deposito di materiale elettronico - Stralcio 2 –  
Euro 390.300,00) +151.000,00    
Conto A.C. 13.03.030.010 Uscita 
“Costruzione, ricostruzione e trasformazioni di fabbricati 
e impianti” 
UA.S.001.DUF.AGE (Realizzazione dell’area 
multireligiosa interna alla Città Universitaria) +610.000,00 
Conto A.C.13.04.030.010 Uscita 
“Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di con-
corso, esami e gare” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS (Collegio Consultivo Tecnico 
– Oneri per la Commissione obbligatoria D.L. 76/2020) +250.000,00    
Conto A.C.13.05.020.010 Uscita  
“Dotazione Ordinaria (costi) - Rapporti con le strutture” 
UA.S.001.A1 SSCO.SSP (Contributo ordinario di 
funzionamento Dipartimenti e Facoltà) +1.000.000,00 
Conto A.C.13.05.070.010 Uscita 
“Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - 
Rapporti con le strutture” UA.S.001.DRD.ASURTT  +2.000.000,00 
 
Conto A.C.13.05.070.020 Uscita 
“Accordi e scambi culturali (costi) - Rapporti con le 
strutture” 
 UA.S.001.DRD.ARIN.INR   Programma SapiExellence +300.000,00 
 +496.000,00 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Conto A.C.16.01.040.090 Uscita 
“Accantonamento al fondo ai sensi D.Lgs. 50/2016 su 
lavori (80%)” 
UA.S.001.DUF.AGE Incentivi tecnici per interventi di 
nuovo inserimento (2%) 
 
Conto A.C.16.01.040.100 Uscita 
“Accantonamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 da 
destinare all'ammodernamento di Ateneo (20%) “ 
UA.S.001.DUF.AGE Incentivi tecnici per interventi di 
nuovo inserimento (2%) +124.000,00 
Conto A.C.17.01.010.040 Uscita 
“Valori bollati” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS (Oneri di gestione per 
interventi di nuovo inserimento) +5.000,00 
Conto A.C.17.01.060.010 Uscita 
“Costi per rimborsi tasse studentesche” 
UA.S.001.DRD.ARSS (Rimborsi tasse studenti a.a. 
2019-2020) +1.400.000,00 
Conto A.C.17.01.080.020 Uscita 
“Altri oneri di gestione” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS (Oneri di gestione per 
interventi di nuovo inserimento) +20.000,00 
Conto A.C.20.05.010.010 Uscita 
“Altri oneri straordinari” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS (Oneri di gestione per 
interventi di nuovo inserimento) +25.000,00 
                                                              
 
 TOTALE +67.569.000,00 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


